ber in *§. plane , Instit. de milit. testam. 1. col. in medio* , & sequitur ibi Angel. *colum. 2.* ex quibus nouiter intelligo textum in *l. quoniam indignum , C. de testam.* vbi disponitur quòd non interest vtrum testator dicat instituo , hæredem facio , volo , mando , cupio , vel erit , vel similia verba : sed quocunque verbo vsus sit , etiam valde dubio , valet testamentum & institutio : quia respondeo , licet nemo tangat : quòd debet intelligi modo prædicto , scilicet , quando vocatis & rogatis testibus testator dixit , etiam si simus in casu quo non requirantur iure rogati.

Item ex prædictis infertur quòd cum in legatis & fideicommissis particularibus vel vniuersalibus non requirantur testes rogati , vt in *l. fin. versic fin. C. de codic. ibi vel rogati , vel qui fortuiti venerint & in l. 1. tit. 12. 6. p.* quòd si testator in legato vel fideicommissis posuit talia verba taliter quòd non constet de sua expressa & deliberata dispositione & voluntate , habebit locum prædicta distinctio : quia si vocatis & rogatis testibus dixit , præsumitur legare & relinquere cum deliberatione , & dispositio erit valida & perfecta , si verò dixit non vocatis nec rogatis testibus , non valebit , & in expresso istam sententiam & conclusionem probat textus singularis & vnicus in iure , in *l. Pamphil. §. propositum , ff. de legat. tertio* ibi *acceritis amicis* , & illum textum ad hoc notat & commendat Bart. Bart. Paul. Imol. & alij Doctores in *l. final. ff. de testament.* & illum textum reputat singularem & vnicum Angel. in *l. serui electione , ff. de legat. & ibi Alex. 2. colum.* & notat & commendat Paul. Imol. Aretin. communiter alij Doctores Paul. de Castr. notabiliter in *l. cunctos populos , Cod. de summ. Trin. & fide cath. 2. colum.* & ibi Iason *3. colum. num. 13.* Bartol. in *l. gerit , ff. de acq. hered. 4. colum. num. 13.* quòd etiam limito & intelligo , præterquam si talia verba proferat in discrimine vitæ constitutus , quia tunc semper disponunt : etiam si non dixit neque proferat coram testibus rogatis , vt suprà proximè dixi & probaui. Item etiam limito & intelligo præterquam si testator prædicta verba dixit & protulit cum iuramento : quia tunc disponerent , argumento textus in *l. cum pater , §. filius matrem , ff. de legat. secundo* , quem reputat singularem & vnicum Bald. ibi.

Item infertur quòd si pater coram sufficienti numero testium dixit quòd volebat talem filium suum meliorare , non erit melioratus , nisi vocatis & rogatis testibus dixit : vel nisi concurrat aliqua alia coniectura per quam videatur patrem deliberatè dixisse. Cum talia verba dubia aliter non disponat vt suprà dixi & probaui. Item infertur quòd idem erit in contractu qui pendet de voluntate proferentis , vnde si quis dicat quòd vult dare vel donare Titio talem rem vel pecuniam : non tenetur nec erit obligatus dare , quia non censetur perfecta , deliberata , nec dispositiua donatio , nisi dixit vocatis & rogatis testibus : & ita reperio quòd tenet Petrus & Cyn. in *l. in vendentis , Cod. de contrah. emptio.* quòd etiam procedit de iure regio stante , *l. 3. tit. 8. lib. 2. ordin.* quia illa requirit voluntatem obligantis quæ in nostro casu non præsumitur nisi fiat coram testibus vocatis & rogatis , nam licet in contractibus non requirantur testes rogati , vt in *l. ad fidem , ff. de testibus* , & ibi Doctores & tenet Gloss. ordinaria Albert. Bald. Paul. Salycet. & communis opinio in *Authent. rogati , Cod. de testibus* , nisi in casibus specialibus vt ibi notatur : tamen illud est verum & procedit quando promittens , donans vel contrahens deliberatè se obligat : secus verò si proferat verba dubia de quibus suprà : quia non censetur se obligare nisi vocatis & rogatis testibus hoc dixisset.

Item infertur quòd si quis habet facultatem eligendi inter res personas , à lege vel ab homine , simpliciter

pliciter dicat, volo eligere talem rem vel personam per hoc non erit facta electio, nisi concurrat aliqua præsumptio, de quibus supra & in terminis ita tenet Gloss. ordinaria in *l. serui electione*, ff. de legatis 1. in gl. 2. & ibi Bart. Bald. Paul. & communiter DD. quod est notabile ad omnes leges permittentes electionem in rebus & personis. Item infertur quod si hæres ex testamento vel ab intestato dixit coram testibus, volo esse hæres, vel volo adire, non per hoc censetur adita hæreditas nisi concurrat aliqua præsumptio vel coniectura de supra dictis, per quam deliberatè videatur adire: ita Bartol. in *l. gerit*, ff. de acquir. hered. 4. colum. num. 13. & eodem modo si protulit verba negatiua, dicendo non sum hæres, vel nolo adire: non censetur repudiare nisi concurrat aliqua præsumptio de supra dictis: Bartol. in *l. si quis suus*, ff. de iure delib. & ibi Paul. & alij DD. & ita debet intelligi Glossa ordinaria in *l. qui se patres*, Cod. unde liber. de quo melius quam per alium ibi 11. colum. num. 4. & Philip. Dec. 4. colum. quod limita & intellige quando actus dependet à voluntate vnius, in contractu vel vltima voluntate: secus verò si à voluntate duorum, vt in contractu emptionis, locationis, Societatis vel similibus: quia tunc talia verba dubia disponunt & obligant. Gl. est notabilis & ordinaria in *l. in vendentis*, C. de contrab. emption. in gloss. magnat. prope finem, & ibi communiter DD.

120 Item quæro si testamentum est factum cum minus solemnî voluntate, quia deficit aliquis testis vel alia solennitas de quibus in ista lege & supra dictum est, an hæres institutus possit cum bona conscientia retinere hæreditatem in qua est institutus: & resolutiue dico quod videtur, quod hæres sit securus in conscientia: Idem tenet Couarruias communem hanc sententiam dicens, in cap. cum esses, de testament. n. 5. Guido quest. 143. Corneus consil. 119. Medina in Cod. de rebus restituendis, quest. 23. colum. vlt. Soto, lib. 4. de iust. & iur. quest. 5. art. 5. colum. 318. Menchaca de success. creatione, §. 1. num. 13. qui plura fundamenta pro hac opinione adiecit. Burgoz de Paz hic n. 1406. cum aliis multis quos ipsi allegant, & vide Azeuedum in leg. 2. tit. 3. lib. 5. Recop. num. 42. Gutierrez in *l. nemo potest*, num. 461. de leg. 1. dum tamen testamentum habeat duos testes, per doctrinam & conclusionem singularem Innoc. in cap. quod sicut. de electione, vbi dicit quod electio facta solennitate iuris naturalis vel gentium scilicet duorum testium, licet sit nulla de iure positiuo, & valet & tenet in foro conscientia. Idem Innocent. in cap. si celebrata. de cleric. excomm. in 2. columna. quam sequitur & commendat Abb. in capite quia plerique de immunit. Eccles. fin. colum. & quest. idem Abbat. in cap. 1. de integr. restitut. fin. col. & quest. Anchar. in regul. beneficium. de reg. iur. in 6. 4. colum. 6. quest. idem Anchar. in regul. possessor. eod. tit. 9. & 12. colum. vbi dicit se consuluisse quatuor peritissimos magistros in sacra Theologia, & confenserunt in hac sententia Ioan. de Imol. in *l. nemo potest*, de legat. 1. 3. colum. & ibi Alexand. 6. colum. & Iaf. notabiliter melius quam alij 26. colum. num. 2. idem Iafon in *l. si post diuisionem*, Cod. de iuris & facti ignor. penult. colum. idem Iaf. in §. sed iste quidem. Institut. de action. penult. colum. Felin. in cap. 1. de constit. 10. col. num. 39. Syluester. in sua summa, in verbo testamentum 1. part. 4. quest. & in verbo alienatio, §. 13. & in verbo legatum. 4. part. §. 10. & in verbo hæreditas, 3. part. §. 7. Andrianus Papa in quolibetis suis, quolibeto 6. artic. 1. conclus. 2. secundo corollario. Confirmatur, quia leges humanæ positivæ fundant se in excludenda & euitanda falsitate. vt in leg. fin. Cod. de fideicom. & in *l. iubeamus*, Cod. de testam. cum simil. ergo cessante dolo & fraude, si constat hæredi scripto de voluntate defun-

cti, licet retinebit, confirmatur etiam ex textu in *l. fin. ff. de rebus eorum*, vbi ex testamento minus solenni probatur voluntas defuncti, probat etiam text. in lege 2. Cod. de fideicom.

121

Ex quo infertur, quod si hæres non confecit inventarium, non tenetur in foro conscientia: ultra vires hæreditarias: quia lex positiva præsumit hæredem subtraxisse, vt in *Authentic. de heredit. & falc. §. sancimus igitur*, collat. 1. ibi & non per ea qua surripiunt: quem textum ad hoc notat & commendat Bartol. in lege in ratione, §. quod vulgo. ad *l. falc. 3. colum.* Bald. in lege fin. quod de iure delib. 2. colum. 6. quest. idem Bald. in *l. filium quem habentem*, C. famil. herc. penult. colum. idem Bartol. in leg. 1. Cod. de sacros. Eccles. 9. colum. num. 45. Abb. in capite 1. de solut. idem Abb. in capite tua nos, de vsuris. Hostiens. in summa de testam. §. penult. versic. Sed quod si bona. Ioan. Andr. in capite quanquam de vsur. lib. 6. Bart. in leg. gerit. ff. de acquirend. heredit. idem Bartol. in rubric. eod. titul. & ibi Alexand. & Iaf. Ana. in cap. in literis, de rapt. Abb. in cap. Raynaldus, de testam. 3. colum. num. 14. Ana. in reg. possessor. de reg. iur. in 6. Idem infertur quod si quis est confessus spe futuræ numerationis, & non sit opposita exceptio infra biennium est securus in conscientia si nihil recipit: ita Innocent. in cap. quia plerique, de immunit. Eccles. & ibi Abbas, & alij Doctores, item infertur idem esse in condemnato per iudicem iniuste, vt non teneatur soluere in conscientia: ita ibi Innocent. Abbas & communiter alij Doctores. Dicunt tamen & tenent Doctores vbi supra quod successores ab intestato licet possunt petere hæreditatem ab ipso hærede instituto, & securi erunt in conscientia cum petant autoritate legis: & idem est à fortiori, si possident dicta bona: quia non tenentur restituere hæredi instituto in minus solenni voluntate: ita Bald. in leg. si post diuisionem, Codice de iure & facti ignor. fin. colum. & ibi Paul. Iaf. & alij Doctores, & similiter hæres institutus in minus solenni voluntate petat dicta bona à successoribus ab intestato iuste possunt se defendere cum bona conscientia autoritate legis. Sed contrariam sententiam, imò quod talis hæres institutus in minus solenni testamento non sit securus in conscientia, sed teneatur restituere successoribus ab intestato, aperte vult S. Thom. 2. 2. quest. 96. art. 4. vbi dicit & pro solida doctrina quod leges humanæ positivæ, conditæ ab eo qui habet potestatem ex iusta & rationabili causa super rebus temporalibus & super certo disponendo, ligant & obligant subditos etiam in foro conscientia: idem tenet Henricus, Quolibeto 8. quest. 22. tenet etiam Bald. Paul. Alex. & Iaf. in *l. pen. §. illo*. Cod. de nece. ser. hærede instit. idem Bald. in *authentic. ingressi*, Cod. de sacros. Eccles. 6. colum. idem Bald. in leg. cum quis Cod. de iuris & facti ignor. 6. colum. numero 14. idem Bald. in cap. in omni negotio de testib. Abb. in proemio Decret. in parte, rex pacificus. 4. col. num. 4. idem Abb. in cap. 1. de constit. 6. colum. & ibi Felin. 13. colum. num. 44. Paul. de Castr. in rubric. de acquir. hered. in fine. & ibi Franc de Aret. & Iaf. Anchar. in reg. possessor. de reg. iur. 7. colum. Andre. de Iser. in cap. 1. de pace iuram. final. colum. Florian. in leg. ex parte, §. seruo, ff. famil. herc. Iaf. in §. sed iste quidem, instit. de action. 2. colum. num. 112. pro quibus est Glos. singul. & vnica in cap. qua in Ecclesiarum, de constit. in gloss. 1. quam ibi ad hoc reputat singularem & vnicam Bald. 1. col. Sequitur Tiraquellus de retractatu lignagier in præfatione n. 73. Alciatus in cap. nouit. de ind. n. 38. Fortunius Garcia de vltimo fine, numero 260. Florian. in summa 1. part. titulo 18. §. 4. & moderni in cap. qua in Ecclesiarum, de constitutionibus l. 16. titulo primo, part. 1. ibi. E meten scyan en la carrera de la muerte,